Modalidad virtual y semipresencial

LICENCIATURA EN DERECHO

Universidad Abierta Para Adultos

Personeria juridica y capacidad para expedir titulos académicos mediante el decreto 230 del 12 de octubre de 1995.

CLAVE ASIGNATURA

HT HP HI

CBC-103 Orientacién a la Educacién a Distancia Virtual 15 30 45
CBC-105  Tecnologia para el Aprendizaje Virtual 15 30 45
CBE-109 Comunicacién Oral y Escrita 15 60 45

Total 45 120 135

CLAVE ASIGNATURA

HT HP Hi

CBM-107 Razonamiento Légico Matematico 15 60 45
CBE-110 Analisis y Produccién de Textos 15 60 45
DER-106 Introduccién al Estudio del Derecho 30 30 45

Total 60 150 135

CLAVE ASIGNATURA

FGD-101 Derecho Romano
FGD-102  Sociologia Juridica

HT HP Hi
30 0 45
30 0 45

CBC-107 Ser Humano y Desarrollo Sostenible 15 30 45
FGC-106 Historia Social Dominicana 30 0 45
Total 105 30 180

CLAVE ASIGNATURA

HT HP HI

FGC-105 Metodologia de la Investigacién Cientifica 15 30 90
DER-102 Derecho de las Personasy la Familia 30 30 45
FGD-205 Loégica y Filosofia Juridica 15 30 45
FGD-103  Historia del Derecho y de las Ideas Politicas 30 0 45

Total 90 90 225

CLAVE ASIGNATURA

HT HP HI

DER-206 Derecho Penal General 30 30 45
FGC-204 Investigacion Aplicada 30 30 45
DER-217 Teoria de las Obligaciones 30 30 45

Total 90 90 135

CLAVE ASIGNATURA

HT HP Hi

DER-218 Métodos Alternativos de Resolucion de Conflictos 15 30 45
DER-219 Los Contratos y las Garantias 15 60 45
DER-204 Derecho Constitucional y sus Procedimientos 30 30 45

Optatival 15 30 45

Total

75 150 180

CR

W

10

CR

12

CR

W W

12

NI

14

Pre. Req.

Pre. Req.

Pre. Req.

Pre. Req.

Pre. Req.
DER-106
FGC-105

Pre. Req.

DER-217



CLAVE
DER-209
DER-212
DER-208

CLAVE
DER-211
FGD-306
DER-227

CLAVE
DER-315
DER-314
FGD-308
DER-332

CLAVE

DER-319
DER-343
FGD-413

CLAVE

DER-344
FGD-309
DER-339
DER-340

CLAVE

DER-320
DER-342
DER-428

CLAVE
FGD-310
DER-422
DER-318

ASIGNATURA

Derecho Administrativo y sus Procedimientos
Derecho Comercial y Societario

Derecho Penal Especial |

Total

Servicio Social Universitario de 60 horas

ASIGNATURA

Derecho Penal Especial Il

Derecho Internacional Publico
Derecho de la Propiedad Intelectual
Optativa 2

Total

ASIGNATURA

Derechos Procesal Penal |

Derecho Procesal Civil |

Derecho Internacional Privado

Argumentacién y Técnicas de Redacciéon Juridica
Total

ASIGNATURA

Derecho Procesal Penal Il
Derecho Procesal Civil Il
Deontologia Juridica
Optativa 3

Total

ASIGNATURA

Derecho Procesal Civil 11l

Derecho Comparado
Responsabilidad Civil

Derecho Laboral y Seguridad Social
Total

ASIGNATURA

Practica Juridica | (Derecho Privado)
Sucesiones y Liberalidades
Legislacién de Transito

Total

ASIGNATURA

Criminologia

Practica Juridica Il (Derecho Publico)
Derecho Notarial

Total

HT
30
30
30
20

PR 6° trimestre aprobado

HT
30
15
15
15
75

HT
30
30
15

75

HT
30
30
30
15
105

HT
30
30
15
15
920

HT
15
15
15
45

HT
45
15

30
920

HP
30
30
30
20

HP
30
30
60
30

150

HP
30
30
30

150

HP
30
30

30
920

HP
30

60
30
120

HP
60
60
60
180

HP
30
60
30
120

Hi

45
45
45
135

Hi
45
45
45
45
180

Hi
45
45
45
45
180

HI
45
45
45
45

180

Hi
45
45
45
45
180

Hi
45
45
45
135

HI

45
45
45
135

CR

12

CR

» W

14

CR

W N

14

CR

W

14

CR

AW

14

Pre. Req.
DER-204

DER-206

Pre. Req.
DER-208

DER-204

Pre. Req.
DER-211

DER-106
DER-204

Pre. Req.
DER-315
DER-314

Pre. Req.
DER-343

DER-219

Pre. Req.
DER-343
DER-314

Pre. Req.

DER-319



CLAVE ASIGNATURA HT HP HI CR Pre. Req.

DER-424 Derecho Inmobiliario 30 30 45 4
DER-426 Medicina Forense 30 30 45 4
PPD-400 Practica Profesional (Pasantia) 0 240 0 8 DER-422
Total 60 300 90 16
CLAVE ASIGNATURA HT HP HI CR Pre.Req.
DER-425 Penologia y Derecho Penitenciario 30 30 45 4
FGD-451 Seminario de Actualizacién Juridica 15 30 45 3
DER-430 Legislacién Tributaria, Monetaria y Financiera 15 30 45 3
DER-429 Criminalistica 30 30 45 4
Total 90 120 180 14
CLAVE ASIGNATURA HT HP HI CR Pre. Req.
Ninguna
DER-400 Curso Final de Grado 15 20 90 6 asignatura
pendiente
TOTAL DE HORAS TEORICAS (HT) 1,200 TOTAL DE HORAS PRACTICAS (HP) 2,040
TOTAL DE HORAS DE INVESTIGACION (HI) 2,475 TOTAL DE CREDITOS 202
GRADO ACADEMICO: LICENCIADO (A) EN DERECHO DURACION 4 ANOS

Este plan de estudio y pensum fue aprobado por el Consejo Académico mediante la resolucién No. 15-2025.

CLAVE ASIGNATURA HT HP HI CR
FGD-218 Derecho Urbanistico y Medio Ambiente 15 30 45 3
FGD-219 Derecho Consular y Migratorio 15 30 45 3
FGD-320 Informatica Juridica y Delitos de Alta Tecnologia 15 30 45 3
DER-345 Gestiéon de Despachos Juridicos 15 30 45 3
FGN-309 Metodologias de Emprendimiento 15 30 45 3
ADM-316 Formulacién y Creacién de Proyectos Emprendedores 15 30 45 3
CON-334 Finanzas Basicas para Emprendedores 15 30 45 3
FGP-421 Coaching 15 30 45 3
PSG-419 Gestion de Conflictos y Mediacién 15 30 45 3
ADM-314 Liderazgo y Gestién de Equipos 15 30 45 3

De acuerdo con el Reglamento Académico de Pregrado y Grado de la UAPA y las normativas vigentes, para
graduarse, el participante debera haber cumplido los siguientes requisitos académicos y administrativos
establecidos:



>

oow

omm

Haber completado el numero total de créditos exigidos por el plan de estudio concluido con un indice
acumulado igual o mayor a 70 puntos.

Haber aprobado todas las asignaturas y requisitos establecidos en el plan de estudio.

Haber cursado 9 créditos de las optativas contempladas en el pensum de la carrera.

Realizar y aprobar la practica profesional o pasantia segun el nUmero de créditos y horas establecido
en el pensum de la carrera.

Realizar el Servicio Social Universitario con un minimo de 60 horas.

Haber cumplido todos los requerimientos econémicos y administrativos que establece la universidad.
Haber obtenido una certificaciéon en Emprendimiento o en Gestién y Liderazgo tras haber cursado 3
asignaturas establecidas en el bloque de optativas o una micro certificacién, donde el participante
curse por lo menos una asignatura del bloque de las certificaciones. Debe estar avalado por la
direccién de la escuela.

Certificacidon de participacién en eventos cientificos (congresos, seminarios, talleres), como requisito
de egreso. Participacion en 2 eventos cientificos del area, para las Licenciaturas e Ingenierias, deberan
cumplir en cada actividad un minimo de 4 horas.



