

Total



LICENCIATURA EN DERECHO

Pénsum vigente a partir de mayo 2025

Personería jurídica y capacidad para expedir títulos académicos mediante el decreto 230 del 12 de octubre de 1995.

PRIMER	TRIMESTRE					
CLAVE	ASIGNATURA	HT	HP	HI	CR	Pre. Req.
CBC-103	Orientación a la Educación a Distancia Virtual	15	30	45	3	
CBC-105	Tecnología para el Aprendizaje Virtual	15	30	45	3	
CBE-109	Comunicación Oral y Escrita	15	60	45	4	
	Total	45	120	135	10	
SECUNI	OO TRIMESTRE					
CLAVE	ASIGNATURA	НТ	HP	н	CR	Pre. Req.
CBM-107	Razonamiento Lógico Matemático	15	60	45	4	Pie. Req.
CBE-110	Análisis y Producción de Textos	15	60	45	4	
DER-106	Introducción al Estudio del Derecho	30	30	45	4	
DEIX 100	Total	60	150	135	12	
	Total	00	.50	133	-	
TERCER	TRIMESTRE					
CLAVE	ASIGNATURA	HT	HP	HI	CR	Pre. Req.
FGD-101	Derecho Romano	30	0	45	3	
FGD-102	Sociología Jurídica	30	0	45	3	
CBC-107	Ser Humano y Desarrollo Sostenible	15	30	45	3	
FGC-106	Historia Social Dominicana	30	0	45	3	
	Total	105	30	180	12	
CHARTO	TRIMESTRE					
CLAVE	ASIGNATURA	нт	HP	н	CR	Pre. Req.
FGC-105	Metodología de la Investigación Científica	15	30	90	4	Fic. Req.
DER-102	Derecho de las Personas y la Familia	30	30	45	4	
FGD-205	Lógica y Filosofía Jurídica	15	30	45	3	
FGD-103	Historia del Derecho y de las Ideas Políticas	30	0	45	3	
	Total	90	90	225	14	
_	TRIMESTRE					
CLAVE	ASIGNATURA	HT	HP	HI	CR	Pre. Req.
DER-206 FGC-204	Derecho Penal General	30 70	30 30	45 45	4	DER-106
DER-217	Investigación Aplicada Teoría de las Obligaciones	30 30	30	45 45	4 4	FGC-105
DER-217	Total	90	90	45 135	12	
	iotai	30	30	133	12	
SEXTO 1	TRIMESTRE					
CLAVE	ASIGNATURA	HT	HP	HI	CR	Pre. Req.
DER-218	Métodos Alternativos de Resolución de Conflictos	15	30	45	3	
DER-219	Los Contratos y las Garantías	15	60	45	4	DER-217
DER-204	Derecho Constitucional y sus Procedimientos	30	30	45	4	
	Optativa 1	15	30	45	3	

75

150

180

14

CLAVE	TRIMESTRE ASIGNATURA	НТ	HP	н	CR	Pre. Req.
DER-209	Derecho Administrativo y sus Procedimientos	30	30	45	4	DER-204
DER-212	Derecho Comercial y Societario	30	30	45	4	
DER-208	Derecho Penal Especial I	30	30	45	4	DER-206
	Total	90	90	135	12	
*	Servicio Social Universitario de 60 horas	PR 6°	trimes	tre apr	obado)
OCTAVO	TRIMESTRE					
CLAVE	ASIGNATURA	нт	HP	н	CR	Pre. Req.
DER-211	Derecho Penal Especial II	30	30	45	4	DER-208
FGD-306	Derecho Internacional Público	15	30	45	3	DER-204
						DER-204
DER-227	Derecho de la Propiedad Intelectual	15	60	45	4	
	Optativa 2	15	30	45	3	
	Total	75	150	180	14	
NOVENO	TRIMESTRE					
CLAVE	ASIGNATURA	HT	HP	HI	CR	Pre. Req.
DER-315	Derechos Procesal Penal I	30	30	45	4	DER-211
DER-314	Derecho Procesal Civil I	30	30	45	4	DER-106
FGD-308	Derecho Internacional Privado	15	30	45	3	DER-204
DER-332	Argumentación y Técnicas de Redacción Jurídica	0	60	45	3	
	Total	75	150	180	14	
	TRIMESTRE					
CLAVE	ASIGNATURA	HT	HP	HI	CR	Pre. Req.
DER-319	Derecho Procesal Penal II	30	30	45	4	DER-315
DER-343	Derecho Procesal Civil II	30	30	45	4	DER-314
FGD-413	Deontología Jurídica	30	0	45	3	
	Optativa 3	15	30	45	3	
	Total	105	90	180	14	
	PRIMER TRIMESTRE					
CLAVE	ASIGNATURA	HT	HP	HI	CR	Pre. Req.
DER-344	Derecho Procesal Civil III	30	30	45	4	DER-343
FGD-309	Derecho Comparado	30	0	45	3	
DER-339	Responsabilidad Civil	15	60	45	4	DER-219
DER-340	Derecho Laboral y Seguridad Social	15 90	30 120	45 180	3 14	
	Total	90	120	180	14	
	SEGUNDO TRIMESTRE					
CLAVE	ASIGNATURA	HT	HP	HI	CR	Pre. Req.
DER-320	Práctica Jurídica I (Derecho Privado)	15	60	45	4	DER-343
DER-342	Sucesiones y Liberalidades	15	60	45	4	DER-314
DER-428	Legislación de Tránsito	15	60	45	4	
	Total	45	180	135	12	
	TERCERO TRIMESTRE					
		HT	HP	HI	CR	Pre. Req.
CLAVE	ASIGNATURA				,	
CLAVE FGD-310	Criminología	45	30	45	4	
CLAVE FGD-310 DER-422	Criminología Práctica Jurídica II (Derecho Público)	45 15	60	45	4	DER-319
CLAVE FGD-310	Criminología	45				DER-319

_				
DECIN	AO CU	IADTO	TDIA	IFSTDF

CLAVE	ASIGNATURA	HT	HP	HI	CR	Pre. Req.
DER-424	Derecho Inmobiliario	30	30	45	4	
DER-426	Medicina Forense	30	30	45	4	
PPD-400	Práctica Profesional (Pasantía)	0	240	0	8	DER-422
	Total	60	300	90	16	
DÉCIMO (QUINTO TRIMESTRE					
CLAVE	ASIGNATURA	HT	HP	HI	CR	Pre. Req.
DER-425	Penología y Derecho Penitenciario	30	30	45	4	
FGD-451	Seminario de Actualización Jurídica	15	30	45	3	
DER-430	Legislación Tributaria, Monetaria y Financiera	15	30	45	3	
DER-429	Criminalística	30	30	45	4	
	Total	90	120	180	14	
DÉCIMO S	SEXTO TRIMESTRE					
CLAVE	ASIGNATURA	нт	HP	н	CR	Pre. Req.
DER-400	Curso Final de Grado	15	90	90	6	Ninguna asignatura

TOTAL DE HORAS TEÓRICAS (HT) 1,200 TOTAL DE HORAS PRÁCTICAS (HP) 2,040

TOTAL DE HORAS DE INVESTIGACIÓN (HI) 2,475 TOTAL DE CRÉDITOS 202

GRADO ACADÉMICO: LICENCIADO (A) EN DERECHO

DURACIÓN 4 AÑOS

pendiente

Este plan de estudio y pensum fue aprobado por el Consejo Académico mediante la resolución No. 15-2025.

BLOQUES DE OPTATIVAS

CLAVE	ASIGNATURA	HT	HP	HI	CR		
	OPTATIVAS PROPIAS DE LA CARRERA						
FGD-218	Derecho Urbanístico y Medio Ambiente	15	30	45	3		
FGD-219	Derecho Consular y Migratorio	15	30	45	3		
FGD-320	Informática Jurídica y Delitos de Alta Tecnología	15	30	45	3		
DER-345	Gestión de Despachos Jurídicos	15	30	45	3		
OPTATIVAS PARA OBTENER LA CERTIFICACIÓN EN EMPRENDIMIENTO							
FGN-309	Metodologías de Emprendimiento	15	30	45	3		
ADM-316	Formulación y Creación de Proyectos Emprendedores	15	30	45	3		
CON-334	Finanzas Básicas para Emprendedores	15	30	45	3		
OPTATIVAS PARA OBTENER LA CERTIFICACIÓN EN GESTIÓN Y LIDERAZGO							
FGP-421	Coaching	15	30	45	3		
PSG-419	Gestión de Conflictos y Mediación	15	30	45	3		
ADM-314	Liderazgo y Gestión de Equipos	15	30	45	3		

REQUISITOS DE EGRESO DE LA CARRERA

De acuerdo con el Reglamento Académico de Pregrado y Grado de la UAPA y las normativas vigentes, para graduarse, el participante deberá haber cumplido los siguientes requisitos académicos y administrativos establecidos:

- A. Haber completado el número total de créditos exigidos por el plan de estudio concluido con un índice acumulado igual o mayor a 70 puntos.
- B. Haber aprobado todas las asignaturas y requisitos establecidos en el plan de estudio.
- C. Haber cursado 9 créditos de las optativas contempladas en el pensum de la carrera.
- D. Realizar y aprobar la práctica profesional o pasantía según el número de créditos y horas establecido en el pensum de la carrera.
- E. Realizar el Servicio Social Universitario con un mínimo de 60 horas.
- F. Haber cumplido todos los requerimientos económicos y administrativos que establece la universidad.
- G. Haber obtenido una certificación en Emprendimiento o en Gestión y Liderazgo tras haber cursado 3 asignaturas establecidas en el bloque de optativas o una micro certificación, donde el participante curse por lo menos una asignatura del bloque de las certificaciones. Debe estar avalado por la dirección de la escuela.
- H. Certificación de participación en eventos científicos (congresos, seminarios, talleres), como requisito de egreso. Participación en 2 eventos científicos del área, para las Licenciaturas e Ingenierías, deberán cumplir en cada actividad un mínimo de 4 horas.